<sup>47</sup> el-Ankebût 29/50-51

( كَلِمَاتٌ لَا يَلْمُونَ عَلَيْهَا مَنْ يُبَيِّنُ لَكُمْ آيَاتِ اللَّهِ وَلِيُذَكِّرَ الَّذِينَ لَمْ يَلْمُوا اللَّهَ ﷻ )

<sup>48</sup> Konunun ayrıntısı için bk. ez-Zerkeşi, *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'an* (nşr. Yusuf Abdurrahman el-Mar'aşî v.dğr.), Beyrut 1415/1994, II, 239-240.

<sup>49</sup> ez-Zerkeşi, *el-Burhân*, II, 218-224.

<sup>50</sup> el-Bakara 2/106; en-Nahl 16/101; el-Hacc 22/52; el-Câsiye 45/29.

<sup>51</sup> el-Bakara 2/106.

<sup>52</sup> el-Bakara 2/219; en-Nisâ 4/43; el-Mâide 5/90-91.

<sup>53</sup> el-Mücâdele 58/12-13.

<sup>54</sup> bk. ez-Zerkeşi, *el-Burhân*, II, 166-172.

<sup>55</sup> nşr. Hatim Salih ed-Damin, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1403/1983, 1406/1985, 1989.

<sup>56</sup> bk. ez-Zerkeşi, *el-Burhân*, II, 151-158.

vahyetmekle biz, kıssaların en güzelini anlatıyoruz. Oysa daha önce sen bunlardan habersizdin.”<sup>57</sup> buyularak konunun önemine dikkat çekilir. Mü'min sûresinde “Andolsun ki biz senin önünden nice peygamberler göndermişizdir.

Kur'ân'ın dili ile ilgili ilimlerin başında Kur'ân'ın dilbilgisi bakımından doğru okunup yazılmasından ve farklı vecihlerin ne gibi anlam kaymaları ve zenginliği ortaya çıkardığından bahseden i'râbü'l-Kur'ân ilmi gelir. Hz. Peygamber hatasız konuşmaya ve Kur'ân'ı dilbilgisi bakımından doğru okumaya dikkat çekmişse de bu ilmin temellerinin Hz. Ali (ö. 40/660) tarafından atıldığı söylenmektedir. Ebü'l-Esved ed-Düeli (ö. 69/668), Yahya b. Ya'mer ve Halil b. Ahmed'in Kur'ân'ı harekemesi ve noktalaması ile bu ilmin varlığı tescil edilmiş oldu. Kur'ân'ın i'râbi ile ilgili yazılan eserlerin tarihinin h. II. asrın başlarına kadar gitmesi de bu ilme olan ilgiyi ve ilmin değerini

ortaya koymaktadır. Sibeveyhi'nin *el-Kitâb*'ini<sup>90</sup> i'râbü'l-Kur'ân literatürünün ilk kaynağı kabul etmek mümkündür. Ali b. Hamza el-Kisâi'nin (ö. 189/805) *Maktû'u'l-Kur'ân ve mevsûlüh*'ü ile Ebü Zekeriyya Yahya b. Ziyad el-Ferrâ'nın (ö. 207/822) *el-Mesâdir fi'l-Kur'ân* ve *el-Cem' ve't-tesniye fi'l-Kur'ân*'ı yine irâbü'l-Kur'ân literatürü arasındadır. Günümüze ulaşmamış olsa da adında İrâbü'l-Kur'ân ifadesi olan ilk kitap Kutrub'a (ö. 206/821) aittir<sup>91</sup>. Teşekkül döneminde bazı Kur'ân ilimleri terimleri birbirleri yerine kullanıldığı için bazı isimlendirmelerin içerikle uyumu bize meçhuldür. Meselâ Ferrâ'nın günümüze de ulaşan ve *Me'âni'l-Kur'ân* adıyla neşredilen eserinin asıl adının *Tefsîrü müşkili i'râbi'l-Kur'ân ve'l-me'âni* olduğu söylenir. Ebü Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ'nın *İ'râbü'l-Kur'ân*'i<sup>92</sup>, İbn Habîb es-Sülemî'nin (ö. 238/853) *el-Vâdiha fi i'râbi'l-Kur'ân*'i<sup>93</sup>, Ebü Hâtîm es-Sicistânî (ö. 248/862), İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve el-Müberred'in (ö. 286/900) *İrâbü'l-Kur'ân* adlı kitapları<sup>94</sup>, hicri III. asırda yazılan eserlerdendir. Ancak bilebildiğimiz kadarıyla bunlardan hiçbiri günümüze intikal etmemiştir. Nehhâs'ın (ö. 338/950) yayımlanmış olan *İ'râbü'l-Kur'ân*<sup>95</sup> adlı eserinde âyetlerin kelime ve cümle yapısı, açıklanması ve kıraat farklılıkları üzerinde durulmuş, ayrıca nüzül sebeplerine, nâsih ve mensuha temas edilmiştir.

Garibü'l-Kur'ân, müşkilü'l-Kur'ân, mecâzü'l-Kur'ân, vücûh ve nezâir Kur'ân'ın kelime ve terkiplerinin anlamlarıyla ilgilenen ilimlerdendir. Dilde az kullanılan veya bölgesel kullanımdan mütevellit anlamını o dili konuşan herkesin bilemediği kelimeler "garib" olarak adlandırılırken birkaç manaya ihtimali olması sebebiyle anlamını tayinde zorluk çekilen kelime ve terkipler müşkil olarak kabul edilmiştir. Abdullah b. Abbas'tan Kur'ân'ın gariblerine dair gelen rivayetler kitap olarak da basılmıştır. Ondan itibaren bu alanda "garibü'l-Kur'ân" adıyla çok sayıda eser neşredildiğini görmekteyiz. Zeyd b. Ali b. el-Hüseyn'in (ö. 122/), Ebân b. Tağlib'in (ö. 141/758), Malik b. Enes'in (ö. 179/795), Kisâi'nin (ö. 189/805) ve daha çok sayıda ilk dönem aliminin bu alanda kitabı vardır.<sup>96</sup> İbn Kuteybe (ö. 276/889)

<sup>90</sup> nşr. Abdüsselam Muhammed Harun, I-V, Kahire 1977-1983, 2. bs.

<sup>91</sup> bk. İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (nşr. Ruzâ Teceddüd), Dâru'l-Meysera, Beyrut 1988, Tahran, s. 58; Muhammed b. Ali ed-Dâvûdî, *Tabakâtü'l-müfessirin* (nşr. Ali b. Ömer), Kahire 1392/1972, II, 255.

<sup>92</sup> Bükâi bu eserin bir nüshasının Rampur Kütüphanesi'nde (Rampur Ruzâ Library, Hindistan) bulunduğunu söylüyor (bk. Muhammed Hasan Bükâi, *Kitabnâme-i Büzürğ-i Kur'ân-ı Kerim*, Tahran 1374, II, 480).

<sup>93</sup> Dâvûdî, *Tabakâtü'l-müfessirin* I, 349; Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, (nşr.

ise *Garibü'l-Kur'an*<sup>97</sup> ve *Te'vilü müşkili'l-Kur'an*<sup>98</sup> adlı kitapları ile bu iki sahada eser veren önemli bir Kur'an araştırmacısıdır. Müşkilü'l-Kur'an'a dair ilk müstakil eserlerin ise II. yüzyılın sonları ile III. yüzyılın başlarına doğru yazılmaya başlamıştır. Bu sahanın ilk müellifleri *Cevâbâtü'l-Kur'an* adlı eseriyle Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814) ve *er-Redd ale'l-mülhidin fi teşâbühi'l-Kur'an* adlı eseriyle Kutrub'dur<sup>99</sup>. Müşkilü'l-Kur'an'a dair günümüze ulaşan en eski telifler, III. (IX.) yüzyıla aittir. Bu yüzyılda bu alanda daha sistemli ve kapsamlı eserlerin te'lif edildiği görülmektedir. Meselâ, Ahmed b. Habel'in *er-Redd ale'l-Cehmiyye ve'z-Zenâdika* adlı risâlesi ilk dönemlere ait, özellikle mülhid ve zındıkların Kur'an'da ihtilaf ve tenakuz iddialarına reddiye türünde yazılan eserlere örnek teşkil etmesi bakımından önemlidir. Mufazzal b. Seleme ed-Dabbî'nin (ö. 290/903) *Ziyâ'ül-kulûb min me'âni'l-Kur'an ve garibih ve müşkilih*<sup>100</sup>, Sa'leb'in (ö. 291/904) *Kitabü Müşkili'l-Kur'an*<sup>101</sup> ve İbn Haddad el-Gassânî'nin (ö. 302/915) *Tavzihü'l-müşkil fi'l-Kur'an*<sup>102</sup> bu alanda zikredilecek ilk eserlerdendir.

Kur'an'da geçen kelime ve terkiplerin gerçek anlamı dışında kullanılması onda mecazların bulunduğunu ispat etmektedir. Bazı âlimler mecâzî anlatımı bir nevi yalana başvurmak olarak kabul ettiklerinden Kur'an'da mecazın bulunmadığını söylemişlerse de genel kabul bunun aksinedir.

Meselâ "el-hüdâ" kelimesi Kur'an'da on yedi ayrı anlamda kullanılmışken cehennem, nar, sakar, hutame, cahîm gibi kelimeler de âhirette günahkarların ceza çekeceği yere verilen isimler olarak cehennem anlamında kullanılmışlardır. Bu ilim dalı da ilklerden olup İkrime'nin (ö. 105/723) konuyla ilgili bir eser yazdığı nakledilmiş, Mukâtil b. Süleyman'a (ö. 150/767) nisbet edilen *el-Eşbâh (el-Vücûh) ve'n-nezâir fi'l-Kur'âni'l-Kerîm* adlı bir eser ise günümüze

kadar gelmiştir.<sup>103</sup> Me'âni'l-Kur'an türü çalışmalar dil tahlilleri ile dil mana ilişkileri üzerine duran eserlerdir. Zerkeşi bu ilmi Kur'an'ı anlama ve yorumlama ilimleri arasında sayarak bu türde yazılan kitapların müellifleri için ashâbü'l-me'âni teriminin kullanıldığını yazar. Ona göre kasd ve maksad anlamına gelen ma'na kelimesinin kökünde izhar etme ortaya çıkarma anlamı da vardır<sup>104</sup>. Kaynaklarda me'âni'l-Kur'an alanındaki ilk eserin Kutrub'a ait *Me'âni'l-Kur'an* olduğu söylenir<sup>105</sup> Kutrub'un muasır el-Ferrâ'nın *Me'âni'l-Kur'an*<sup>106</sup> adlı eseri ise bugün elimizdedir. Ayrıca Ahfeş el-Evsat'ın (ö. 215/830)<sup>107</sup>, Ebu İshak İbrahim ez-Zeccac'ın (ö. 311/923)<sup>108</sup> ve en-Nehhâs'ın (ö. 338/950)<sup>109</sup> aynı adla anılan eserleri de günümüze intikal etmiştir.

Kur'an'ın anlaşılması ile ilgili ilimlerin başında tefsir ilmi gelir. Sahabe ve tâbiün devrinde şifahi olarak devam eden Kur'an tefsirini Kur'an ilimleri içerisinde ilk tedvin olan ilim<sup>110</sup> olarak görmek yerinde olur.

Ebi'l-Hasan el-Basrî* adıyla bir tefsir kitabı nispet edilmişse de<sup>114</sup> şu ana kadar ona ait olduğu kesinlik kazanan bir tefsire rastlanamamıştır<sup>115</sup>. Muhtemelen onun sözlü Kur'an açıklamaları talebeleri tarafından yazılarak kitaplaştırılmıştır. Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728) çeşitli kaynaklarda dağınık

<sup>97</sup> Kahire 1975. Mukâtil b. Süleyman'ın bu eseri Türkiye'de de yayımlanmış ve tercüme edilmiştir (*el-Vücûh ve'n-nezâir*, nşr. Ali Özek, İstanbul 1993).

<sup>98</sup> ez-Zerkeşi, *el-Burhân*, II, 283.

<sup>99</sup> İbnü'n-Nedim, *el-Fihrist*, 37, 58; es-Süyûtî, *el-İtkân*, II, 724.

<sup>100</sup> I-III, Beyrüt 1980, 1983.

<sup>101</sup> Eserin üç neşri yapılmıştır: I-II, nşr. Faiz Faris, Darü'l-Beşir, Kuveyt 1981, 2. bs.; I-II, nşr. Abdülemir Muhammed Verd, Alemü'l-Kütüb, Beyrüt 1985; I-II, nşr. Hüda Mahmud Karaa, Mektebetü'l-Hancı, Kahire 1990.

<sup>102</sup> I-V, nşr. Abdülcelil Abdüh Şelebi, Alemü'l-Kütüb, Beyrüt 1988.

<sup>103</sup> I-II, nşr. Muhammed Ali en-Neccâr-Ahmed Yûsuf Necâti, Mısır 1966; III, nşr. Abdülfettâh Şelebi, Mısır 1973; I-VI, nşr. Muhammed Ali es-Sâbûni, Mekke 1408-1410/1988-1990.

<sup>104</sup> Halid Abdurrahman el-Akk, *Usûlü't-tefsir ve kavâ'iduh*, Beyrüt 1406/1986, s. 28

<sup>105</sup> Kahire 1873; I-VI, İstanbul 1317-1320.

<sup>106</sup> Câmîatü Ümmü'l-Kurâ, Mekke, ts.

<sup>107</sup> Beyrüt 1991. Bu tefsirin diğer adı *Tefsirü İbn 'Abbâs*'tır.

<sup>108</sup> Mesela bk. İbnü'n-Nedim, *el-Fihrist*, s. 36; Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, İstanbul I, 446.

<sup>109</sup> bk. Abdulhamit Birişik, "Hasan-ı Basrî: Tefsir ilmindeki yeri", *DîA*, İstanbul 1997, XVI, 301-302.

Taleb, *Garibü'l-Kur'an: ricâlühü ve menâhicühüm min İbn Abbâs ilâ Ebi Hayyân*, Kuveyt 1986; ez-Zerkeşi, *el-Burhân*, I, 388-393; İsmail Cerrahoğlu, "Garibü'l-Kur'an", *DîA*, İstanbul 1996, XIII, 379-380

<sup>97</sup> nşr. es-Seyyid Ahmed Sakr, Beyrüt 1378 /1958, 1398/1978.

<sup>98</sup> nşr. es-Seyyid Ahmed Sakr, Kahire 1393/1973.

<sup>99</sup> bk. İbnü'n-Nedim, *el-Fihrist*, s. 58.

<sup>100</sup> bk. İbnü'n-Nedim, *el-Fihrist*, s. 37.

<sup>101</sup> Fuad Sezgin, *GAS*, VIII, 147.

<sup>102</sup> Bükâi, *Kitabnâme-i Büzürg-i Kur'an-ı Kerîm*, VII, 2934.

halde bulunan Kur'ân yorumları günümüzde derlenmiş ve *Tefsirü'l-Hasani'l-Basri*<sup>116</sup> adıyla yayınlanmıştır. Mücâhid b. Cebr'in (ö. 103/721) tâbiûn içerisinde ilk tefsir yazarı olduğu söylenirse de kendisine nisbetle yayınlanan *Tefsirü'l-Mücahid*<sup>117</sup> ve *Tefsirü'l-İmam Mücahid b. Cebr*<sup>118</sup> adlı eserlerin kendisinden sonra derlendiği kuvvetle muhtemeldir<sup>119</sup>. Tebe-i tâbiûndan Mukâtil b. Süleymân'a ait *Tefsiru Mukâtil b. Süleymân [et-Tefsirü'l-kebir]*<sup>120</sup> adlı eser müellifinin elinden çıkan ilk tam Kur'ân tefsiri olarak bilinir. Tebe-i tâbiûn dönemine ait olup neşredilen ilk eser Süfyânü's-Sevri'nin (ö. 161/778) *Tefsiru Süfyani's-Sevri*<sup>121</sup> adlı tefsirdir. Yahya b. Sellâm'ın (ö. 200/815) ve Abdurrezzak b. Hemmâm'ın (ö. 211/827)<sup>122</sup> da tefsiri bulunmaktadır. Ebû Muhammed Sehl b. Abdullah et-Tusteri'nin. (ö. 283/896) *Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azîm*<sup>123</sup> adlı kitabı ilk işari tefsirlere aittir. Muhammed b. Cerir et-Taberi'nin (ö. 310/922) *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli'l-Kur'ân* adlı muhteşem tefsiri tefsir tarihi için bir kilometre taşı mesabesinde. Dirâyet tefsirleri içerisinde ise Ebû Mansur el-Matürîdi'nin (ö. 333/944) *Te'vilâtü'l-Kur'ân*<sup>124</sup> adlı tefsiri çok kıymetlidir. Mukâtil b. Süleymân'ın *Tefsirü'l-hamsi mie âye mine'l-Kur'ân*<sup>125</sup>, İmâm Şâfiî'nin (ö. 204/820)<sup>126</sup>, Ebu Cafer et-Tahâvî'nin<sup>127</sup> ve Ebû Bekr Ah. b. Ali el-Cessâs'ın (ö. 370/981)<sup>128</sup> *Ahkâmü'l-Kur'ân* adlı eserleri de konu tefsirlerinin ilk örnekleridir. bir te'lif türü olarak ahkâmü'l-Kur'ân terimi ilk defa bu eserlerde kullanılmıştır.

Kur'ân ilimleri terimlerinin ilim camiasına iyice yerleştiğini göstermesi açısından önemli olan yukarıda saydığımız telif türleri ve verilen eserler sadece örnek kabilinden olup hem ilimlerin hem de eserlerin sayısı anılandan çok daha fazladır.